
 
 
 
 
 
 

 
ASS. COMITATO PER LA 
ORGANIZZAZIONE DEI 
GIOCHI MONDIALI 
UNIVERSITARI INVERNALI 
DI TORINO 2025 
C.so Ferrucci 122 - 10141 
Torino  
P.IVA: 12561310017   
C.F.: 97866510015 

Con il 
patrocinio di  

Evento realizzato 
con il contributo di 

Organising commitee 

 

    
 

  
 

 

 

Prot.005/071024_BUS_dec 
 

DECRETO N. 005/2024 
DATA REGISTRAZIONE 07.10.2024 
 
 

OGGETTO: Affidamento servizio BUS – Aggiornamento indirizzi di gara 

Premesso che in data 09/08/2021 è stato costituito il Comitato Organizzatore per i 
“Giochi Mondiali Universitari Invernali di Torino 2025”, composto da Regione Piemonte, 
Comune di Torino, CUS Torino, CUSI ed EDISU Piemonte, con il compito di organizzare, 
sotto l’egida della Federazione Internazionale Sport Universitario – FISU e del Centro 
Universitario Sportivo Italiano – FederCUSI - ente federato alla FISU - i Giochi Mondiali 
Universitari Invernali di Torino 2025; 
 
considerato che, sulla base dei requisiti minimi FISU, è richiesto a ciascun Comitato 
Organizzatore, nell'ambito del contratto di assegnazione dei Giochi sottoscritto con la 
Federazione, di definire operatori economici in grado di fornire il numero necessario di 
autobus e di personale idoneo a garantire il trasporto da e per i siti competitivi e non 
competitivi nella misura calcolata dal fornitore della progettazione dei trasporti CITEC; 

 
tenuto conto che, al fine di garantire il servizio di trasporto richiesto, il Comitato è 
obbligato a creare un servizio adeguatamente strutturato per la fornitura dei BUS, sia a 
livello di mezzi che di personale. È compito del soggetto che sarà individuato fornire tutti 
i servizi collegati all'area di trasporto dell'evento, assicurando il numero necessario di 
autobus e di personale idoneo a garantire il trasporto da e per i siti competitivi e non 
competitivi nella misura calcolata dal fornitore della progettazione dei trasporti CITEC; 
 
considerato che, in data 10 luglio 2024 il Consiglio Direttivo ha approvato la delibera n. 
070/2024 con allegata una precedente versione del capitolato tecnico per l’affidamento 
del servizio BUS; 
 
preso atto che, a seguito di numerose interlocuzioni con la stazione appaltante 
delegata (Città Metropolitana di Torino) ed a seguito di approfondimenti tecnici è 
emersa l’esigenza di modifiche ed adeguamenti del suddetto capitolato, addivenendo 
alla versione allegata al presente decreto, la quale risulta anche meno onerosa per il 
Comitato; 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
ASS. COMITATO PER LA 
ORGANIZZAZIONE DEI 
GIOCHI MONDIALI 
UNIVERSITARI INVERNALI 
DI TORINO 2025 
C.so Ferrucci 122 - 10141 
Torino  
P.IVA: 12561310017   
C.F.: 97866510015 

Con il 
patrocinio di  

Evento realizzato 
con il contributo di 

Organising commitee 

 

    
 

  
 

 

 

valutato che, l’importo stimato per la copertura del servizio è superiore ai limiti previsti 
da soglia e si attesta a € 726.280,69, iva inclusa, così ripartito: 

• Importo netto servizio noleggio bus: € 416.100,96 oltre IVA al 10% per 
complessivi € 457.711,06; 

• Importo netto manodopera con incidenza pari al 34,60%: € 220.139,04 oltre IVA 
al 22% per complessivi € 268.569,63; 
 

tenuto conto che, il Comitato, in applicazione del d.lgs. 36/2023, ha la necessità di 
affidare a una stazione appaltante qualificata ANAC la gestione della procedura per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 
 

DECRETA 
 
➢ di approvare l’allegato disciplinare e le modalità di gara, così come da dettaglio di 

seguito:  
 

✓ La procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 sarà tenuta col metodo 
delle offerte segrete con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del D.Lgs. 36/2023, espresso in termini di valore complessivo 
offerto quantificato mediante utilizzo del modulo “programma di esercizio 
servizi bus”. 
 

✓ Nel modulo dovranno essere indicati i valori relativi a ciascun nastro 
operativo, rispettivamente inferiori ai valori posti a base di gara e riportati 
al punto 4.1. del Capitolato tecnico servizi autobus. 
 

✓ Definito il valore della soglia di anomalia applicando il METODO A 
dell’Allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023, il soggetto che presiede il Seggio di gara 
ne darà comunicazione al Responsabile Unico del Progetto, che procederà 
alla verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 7 dell’All. I.2 al D.Lgs. 
36/2023. 

 

✓ Si precisa, ai sensi dell’art. 58 del Codice la prestazione è unica e 
infrazionabile, non ripartita in lotti. Le tipologie di attività, svolte in 
relazione alle diverse venues di gara, costituiscono un unicum non 
frazionabile stante l’esigenza del coordinamento unico e centrale per la 
riuscita dell’evento. 

 
 
 




		2024-10-08T14:23:59+0000
	ALESSANDRO CIRO SCIRETTI




